
A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N. 34 del 16/02/2022 (Reg. di Serv.) 

N. 85 del 16/02/2022  (Reg. Gen.) 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 08/02/2018 “Programma degli interventi 
nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 
91/271/CEE) di cui alla procedura di infrazione n.2014/2059 e alla nota del Ministero 
dell’Ambiente prot.24444 del 15/11/2017”; 

- Premesso che questa Amministrazione Comunale, al fine di rispettare gli obiettivi programmatici 
rivolti, principalmente, alla risoluzione di problematiche di tipo igienico e ambientali 
(adeguamento ed efficientamento degli impianti di depurazione esistenti ed estensione delle reti 
in aree urbanizzate abitate) ha elaborato varie soluzioni progettuali e richiesto i relativi 
finanziamenti alla Regione Calabria; 

- Considerato che la Giunta Regionale, con la predetta Delibera n. 34/2018 ha ammesso a 
finanziamento l’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione 
di localita’ Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle localita’ 
Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San Giovanni. Collettamento 
delle localita’ Mazzolino e Gancamillo all’impianto di depurazione di localita’ Mazzolino”, per 
l’importo di €. 1.450.000,00; 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/05/2018 che ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di €. 
1.450.000,00 IVA ed oneri inclusi; 

- Vista la convenzione n. 1765 tra il Comune di Tarsia e la Regione Calabria – Dipartimento 
Presidenza, relativa ai lavori di che trattasi, firmata ina data 02/07/2018;  

- Visto il verbale di verifica del progetto ai fini della validazione, redatto, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. n.50/2016, da SIM INGEGNERIA s.r.l. ed acquisito al protocollo di questo Comune al n. 
5196 in data 26/08/2020; 

OGGETTO: Determina a Contrarre per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale 
dell’impianto di depurazione di localita’ Vallone San Giovanni, realizzazione rete 
fognaria e collettamento delle localita’ Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna 
all’impianto di Vallone San Giovanni. Collettamento delle localita’ Mazzolino e 
Gancamillo all’impianto di depurazione di localita’ Mazzolino”, mediante procedura 
aperta art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 da espletare su piattaforma MePa. CUP: 
G93H18000030002 - CIG: 9085934DEB 



 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 14/10/2020 che ha approvato il progetto 
definitivo per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.450.000,00 IVA ed 
oneri inclusi; 

- Vista l’indizione, della conferenza di servizi decisoria ex art. 14 comma 2 legge n. 241/1990, per 
come modificato dall’art. 13 della legge n. 120/2020 – forma semplificata – modalità asincrona 
per approvazione progetto esecutivo, con prot. n. 7400 del 18/11/2020; 

- Vista la comunicazione della società SNAM, con prot. n. 85 del 09/12/2020;  

- Vista la comunicazione di non competenza rilasciata dalla Regione Calabria -Forestazione, con 
prot. SIAR n. 0423058 del 23/12/2020; 

- Visto il Nulla Osta rilasciato dalla società RFI (Rete Ferroviaria Italiana), con prot. n. RFI-DPR-
DTP_ING\A0011\P\2021\0000297 del 20/01/2021; 

- Vista la determina n. 474 del 25/10/2021 con la quale si nominava ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento, l’ing. Raffaele 
Cosenza); 

- Vista la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Cosenza -Settore Ambiente, con prot. n. 
2022000015 del 04/01/2022; 

- Considerato che ad oggi nessun altro Ente ha risposto alla conferenza di servizi decisoria ex art. 
14 comma 2 legge n. 241/1990, per come modificato dall’art.  13 della legge n. 120/2020 – 
forma semplificata – modalità asincrona per approvazione progetto esecutivo, indetta con prot. n. 
7400 del 18/11/2020; 

- Visto il progetto esecutivo relativo alla predetta opera, redatto dalla RTP Ing. Selena FURIOSO, 
HYSOMAR Società Cooperativa ed Ing. Mirko SCARCELLO, dell’importo di € 1.450.000,00; 

- Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione, redatto, ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n.50/2016, da SIM INGEGNERIA s.r.l.; 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2022 che ha approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.450.000,00 IVA ed 
oneri compresi, di cui € 1.085.000,00 per lavori a base d’asta ed € 21.000,00 per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- Visto il Capitolato Generale di Appalto dei lavori pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

- Visto gli articoli 23 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 18/04/2016 n. 50 
e suoi aggiornamenti; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, emanato con d.P.R. 05/10/2010, n. 
207, nella parte ancora in vigore; 

- Visto il comma 1) dell’ Articolo 2 del suddetto Decreto che autorizza gli enti locali ad avviare le 
procedure di gara per l’esecuzione dei lavori; 

- Visto l’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta); 

- Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee guida 
n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

- Considerato che l’importo dei lavori di è di € 1.106.000,00 di cui € 1.085.000,00 per lavori  a 
base d’asta  ed  € 21.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- Tenuto conto che nell’ambito del MePa è presente per gli affidamenti la procedura aperta; 

- Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 



generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, 
nel caso di specie, procedere mediante un affidamento nell’ambito del MePa; 

- la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura 
aperta); 

- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - CIG: 9085934DEB; 

-  Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento dei lavori; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente provvedimento e di 
seguito si intendono integralmente trascritte; 

2. Di avviare, per l’affidamento dei lavori in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico 
Me.Pa di Consip, attraverso una “procedura aperta” a tutti gli operatori economici abilitati ed in 
possesso dei requisiti richiesti per la esecuzione dei lavori in argomento; 

3. Di stabilire che l’esecuzione dei lavori di che trattasi verrà affidata, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta) sul Me.Pa, dando atto che l’importo è pari ad € 
1.106.000,00 di cui € 1.085.000,00 per lavori  a base d’asta ed € 21.000,00 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad € 110.600,00 per IVA 10%, coerentemente a 
quanto previsto nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato; 

4. Di approvare gli schemi di bando e disciplinare di gara che, anche se non allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

5. Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.216.600,00 di cui € 1.085.000,00 per lavori  a base 
d’asta, € 21.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 110.600,00 
per IVA al 10%, con il contributo finanziario di cui in premessa, con imputazione sulla 
Missione 1, Programma 6, Cap. n. 603 e codifica 2.02.01.09.012 del corrente esercizio 
finanziario; 

6. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento, per il lavoro di cui all’oggetto è l’Ing. Raffaele Cosenza; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e 
diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Sansone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 16/02/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 22/02/2022 al 09/03/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


